vel contra ipsos clericos, qui ibidem quotidie serviunt, aliquod molimen
aut iusidias exitare voluerit, extra iimina sanctae Dei ecclesiae sit alienus

etc. Vielfach setzen Schenker den eingreifenden Bischöfen nur die Rechen-

schaft, die sie einst vor dem Richterstuhl Christi geben müssen, in Aus-

sicht. Bischof Malpert von Como für sein Domkapitel M. H. P. I, 786 (914).

2) Hartz heim II, 357 (873) für Köhi: quasi ecclesiastici ordinis

violator.

3) Calmet I b 335 f. (922): (Karl d. E. für Tüll). Si vero ex his

rebus . . quisque pontificum succedeutium minuere aut auffere vel

iniuste commutare . . conatus fuerit, habeant ipsi canonici licentiam me-

tropolitanum dioeceseos adire . . Quod si ipse opem ferre neglexerit

. . adeant libere serenitatem nostram oder unsere Nachfolger.

4) Cod. Lang 389 f. (864): Et si ullo unquam tempore pontifex

aut alia aliqua potestas eorum ofi Cialis aliquid de suprascriptis casis

et rebus subtraxerit aut eorum super inposita exinde fecerit, ut

eis iusta hac mea statuta quieto ordine abere non permiserit . . tunc

volo . . ut deveniat casis et rebus iliis omnibus in iura et potestatem

de herogatariis meis ad venundandum et pretium acceptum pro anime
mee dispargendum. S. 442 (875) etc.

5) Beyer 1,202 (M. 1896; a. 894): Si quis autem, vel idem epi-

scopus vel successores sui, huius nostre iustitutionis violatores extiterint

vel eam infringere presumpserint et eandem villam ex usu fratrum

alienare vel in aliquo eam minuere temptaverint, regle dignitatis

offensam incurrant ipsamque villam ex integro per eorum presump-
tionem statim ad pristinam regni nostri potestatem sciant esse redigen-

dam. Hier auch Verwirkung der königlichen Gnade.

6) H. P. M. I, 102 (902) für Asti.

7) Lupi 1,1083.
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Selbst Bischöfe fügen ihren Schenkungen die Bestimmung

hinzu, daß das Geschenkte an ihre Erben fallen solle, falls es

ein Bischof oder eine sonstige Gewalt dem Domkapitel entzöge^).

Es ist daher nur natürlich, daß alle diese Sicherungs-

maßregeln in einer rauhen Zeit nur unvollkommen ihren Zweck
erfüllten^). Was man befürchtet und mit jenen Vorkehrungen

zu bannen gehofft hatte, trat trotzdem ein. Das Kapitelsgut

ging oft rasch wieder ein, um mit dem Auftreten eines neuen

Reformators — oft mehrere Male hintereinander — wiederher-

gestellt zu werden^).

In Nevers hat vor der oben erwähnten Ausstattung vom
Jahre 849 schon ein Kapitelsgut bestanden*), das aber spurlos

verschwunden ist. Schon 858 war z. B. das Domkapitel von